

Q.P. Code : 13121

First Semester B.Com./B.S.L.S./B.C.S.P./B.C.T.T.
Degree Examination, November/December 2019

(CBCS Scheme – Repeaters)

Commerce

Paper 1.3 — FINANCIAL ACCOUNTING – I

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

Instructions to Candidates : Answers should be completely in English or in Kannada.

SECTION – A/ವಿಭಾಗ - ಎ

Answer any **FIVE** of the following. Each sub-question carries **2** marks :

(5 × 2 = 10)

ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು :

1. (a) What do you mean by Accounting Standards?
ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ ಪ್ರಾಮಾಣತೆ ಎಂದರೇನು?
- (b) Mention any four disadvantages of single entry system.
ಏಕ ನಮೂದ ಪದ್ಧತಿಯ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- (c) Give the meaning of down payment.
ಆಡಿ ಪಾವತಿ ಎಂದರೇನು?
- (d) State two features of Hire Purchase system.
ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ವಿಧಾನದ ಎರಡು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- (e) What is recoupment of short working?
ಹಿಂಪಡೆಯುವ ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಎಂದರೇನು?
- (f) Give any two reasons for conversion of a firm into a limited company.
ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನಿಯಮಿತ ಕಂಪೆನಿಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಎರಡು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- (g) What is Realization Account?
ವಿಲೇವಾರಿ ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು?

SECTION - B/ವಿಭಾಗ - ಬಿ

Answer any **THREE** of the following. Each question carries 6 marks : (3 × 6 = 18)
ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 6 ಅಂಕಗಳು :

2. Briefly discuss the users of Accounting Informations.
ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಮಾಹಿತಿಯ ಉಪಯೋಗದಾರರ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
3. Ascertain the value of stock at the beginning :

Purchases	Rs. 1,20,000
Direct wages	Rs. 80,000
Sales	Rs. 5,00,000
Stock at the end	Rs. 45,000

Rate of Gross profit is 25% on the cost.

ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

ಖರೀದಿ	ರೂ. 1,20,000
ನೇರ ಕೂಲಿ	ರೂ. 80,000
ಮಾರಾಟ	ರೂ. 5,00,000
ಅಂತ್ಯದ ದಾಸ್ತಾನು	ರೂ. 45,000

ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭದ ದರ ವೆಚ್ಚದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 25 ರಂತೆ.

4. Mr. Vamshi purchased a Motor car on Hire purchase system. Calculate cash price of the Motor car from the following :

Down payment Rs. 20,000, 1st instalment Rs. 28,000, 2nd instalment Rs. 36,000, 3rd instalment Rs. 33,000, Rate of interest @ 10% p.a.

ಮಿ. ವಂಶಿ ಮೋಟಾರು ಕಾರನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದನು. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಆ ಕಾರಿನ ನಗದು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

ಮುಂಗಡ ಹಣ ರೂ. 20,000, ಮೊದಲ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತು ರೂ. 28,000, ಎರಡನೇ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತು 36,000, ಮೂರನೆಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತು ರೂ. 33,000, ಬಡ್ಡಿ ದರ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10.

5. Prepare Royalty Analysis Table from the following details.

- (a) Minimum Rent Rs. 75,000 P.A.
(b) Royalty payable Rs. 5 per ton of output
(c) Shortworking of the year can be recouped on the next 02 years out of excess royalty.
(d) Output for the first five years were :

Years :	1	2	3	4	5
Output in tons :	10000	12200	20800	25500	35500

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ರಾಜಧನ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ :

- ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 75,000 ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ.
- ನೀಡಬೇಕಾದ ರಾಜಧನ ರೂ. 5 ಪ್ರತಿ ಟನ್ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ.
- ಆಯಾ ವರ್ಷದ ಕೊರತೆ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ಮುಂದಿನ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಅಧಿಕ ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶವಿರುತ್ತದೆ.
- ಮೊದಲ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಪಾದನಾ ಈ ರೀತಿ ಇದೆ :

ವರ್ಷಗಳು :	1	2	3	4	5
ಉತ್ಪಾದನೆ (ಟನ್ನುಗಳಲ್ಲಿ) :	10000	12200	20800	25500	35500

6. Calculate the Amount of purchase consideration from the following details :

The purchasing company agreed to issue 10000 equity shares of Rs. 10 each at 25 per share, 1,000 9% preference share of Rs. 100 at par, 1,000 10% Debentures of Rs. 100 each at a discount of 10% and to pay cash equal to 20% of Total purchase consideration.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ. ಕೊಂಡು ಕೊಳ್ಳುವ ಕಂಪನಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳನ್ನು ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದೆ :

ರೂ. 10ರ, 10000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು, ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 25 ರಂತೆ ರೂ. 100ರ, 9% 1,000 ಆದ್ಯತೆ ಶೇರುಗಳ ಮುಖ ಬೆಲೆಗೆ ರೂ. 100ರ, 10% 1,000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು 10% ಸೋಡಿಗೆ ಒಟ್ಟು ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯು 20%ನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತದೆ.

SECTION - C/ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer any **THREE** of the following. Each question carries **14** marks :

(3 × 14 = 42)

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 14 ಅಂಕಗಳು :

7. A mining company leased a property from 'X' at a Royalty of Rs. 10 per ton with a minimum rent of Rs. 24,000 P.A. Each years excess of minimum rent over royalty is recoverable out of royalties of next three years. The result of the workings are as follows :

I year	2000 tons
II year	3000 tons
III year	4000 tons
IV year	5600 tons
V year	6000 tons

Prepare necessary Ledger A/c's in the books of the company for five years.

Q.P. Code : 13121

ಒಂದು ಗಣಗಾರಿಕೆ ಕಂಪನಿಯು 'X' ನಿಂದ ಒಂದು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಪಡೆದಿದ್ದು, ಒಂದು ಟನ್ನಿಗೆ ರೂ. 10 ರಂತೆ ರಾಜಧನವನ್ನು, ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ರೂ. 24,000 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಮುಂದೆ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಬಹುದು. ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ (ಟನ್ನುಗಳಲ್ಲಿ) :

I ವರ್ಷ	2000
II ವರ್ಷ	3000
III ವರ್ಷ	4000
IV ವರ್ಷ	5600
V ವರ್ಷ	6000

ಕಂಪನಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಸೂಕ್ತ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

8. Mr. Mani keeps his books by single entry system. From the following, prepare Trading and P & L A/c for the year ending 31-3-2018 together with B/S as on that date :

Cash Book analysis shows the following :

Interest charges	200
Personal withdrawals	4,000
Salaries	17,000
Business expenses	15,800
Payment to creditors	30,000
Bank balance on 31.3.2018	4,850
Cash balance on 31.3.2018	150
Receipts form Debtors	50,000
Cash sales	30,000

Further details available are :

Particulars	1.4.2017	31.3.2018
Stock	18,000	20,440
Creditors	16,000	11,000
Debtors	44,000	60,000
Furnitures	2,000	2,000
Machinery	30,000	30,000

Provide 5% Interest on Manis capital as on 1.4.2017. Provide Rs. 3,000 for Doubtful debts and 5% Depreciation on All Fixed Assets.

Q.P. Code : 13121

ಮಿ. ಮಣಿಯವರು ತಮ್ಮ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಏಕ ನಮೂದ ಪ್ರಕಾರ ಇಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿವರಗಳಿಂದ 13.3.2018ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವಂತೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆ, ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಅದರ ಜೊತೆಗೆ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ :

ಅದರ ನಗದು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದಾಗ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಶಗಳು ಕಂಡು ಬಂದವು :

ಬಡ್ಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು	200
ಸ್ವಂತ ಖರ್ಚು	4,000
ಸಂಬಳ	17,000
ವ್ಯಾಪಾರದ ಖರ್ಚು	15,800
ಧನಿಗಳಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು	30,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಕುಲ್ಯ 31.3.2018ಕ್ಕೆ	4,850
ಕೈಯಲ್ಲಿನ ನಗದು 31.3.2018ಕ್ಕೆ	150
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಬಂದಿದ್ದು	50,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ	30,000

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಗಳು :

ವಿವರಗಳು	1.4.2017	31.3.2018
ದಾಸ್ತಾನು	18,000	20,440
ಧನಿಗಳು	16,000	11,000
ಋಣಿಗಳು	44,000	60,000
ಪೀಠೋಪಕರಣ	2,000	2,000
ಯಂತ್ರಗಳು	30,000	30,000

1.4.2017 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಮಣಿಯವರ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ತೆಗೆದಿರಿಸಿ. ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ನಿಧಿಗಾಗಿ ರೂ. 3,000 ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದಿರಿಸಿ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ತೆಗೆಯಿರಿ.

9. Madan purchased a machine costing Rs. 2,40,000 on 1.4.2013 from Bangalore Machines Limited, Under Hire purchase system. The terms are :
Rs. 60,000 as down and the balance in three equal 'Annual instalments together with interest at 20% P.A on the outstanding cash price. Depreciation is to be charged at 15% P.A. under Diminishing balance method.
Prepare necessary Ledger A/c's in the books of Madan, under Asset Accrual Method.

ಮದನ್ ಎಂಬುವವರು ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ಮಿಷನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ರವರಿಂದ 1.4.2013 ರಂದು ರೂ. 2,40,000ಕ್ಕೆ ಬಾಡಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಷರತ್ತುಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ :

ಮುಂಗಡ ಹಣ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ. 60,000, ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ಮೂರು ಸಮ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 20 ಬಡ್ಡಿ ಸಮೇತ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವುದು. ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 15 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಇಳುವರಿ ಬೆಲೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ತೆಗೆಯುವುದು.

ಮದನ್‌ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ಹಂತ ಹಂತವಾಗಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದುವ ಸೂಕ್ತ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Q.P. Code : 13121

10. X, Y & Z carrying a business in partnership sharing Profit and Loss in the ratio of 4 : 3 : 1 respectively. On 31.3.2018 they agreed to sell their business to a limited company. Their position on that date was as follows :

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Sundry Creditors	80,000	Free hold property	1,80,000
Loan	40,000	Machinery	1,20,000
Capitals :		Debtors	1,50,000
X	2,00,000	Stock	1,30,000
Y	1,50,000	Cash	20,000
Z	1,30,000		
	<u>6,00,000</u>		<u>6,00,000</u>

The company tookover the following assets except cash :

Freehold property, 2,20,000, Machinery 1,10,000, Debtors 1,40,000, Stock 1,20,000, Goodwill 40,000.

The company also agreed to pay the creditors which were agreed at Rs. 77,000. The company paid Rs. 3,36,000 in fully paid shares of Rs. 10 each and the balance in cash. The expenses amounted to Rs. 5,000.

Prepare the necessary Ledger A/c in the books of the firm.

X, Y, Z ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದು, ಲಾಭವನ್ನು 4 : 3 : 1ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ಅವರು ತಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು 31.3.2018 ರಂದು ಒಂದು ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ. ಆದಿನ ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ಹೀಗಿದೆ :

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಇತರೇ ಧನಿಗಳು	80,000	ಆಸ್ತಿಗಳು	1,80,000
ಸಾಲ	40,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	1,20,000
ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ :		ಋಣಿಗಳು	1,50,000
X	2,00,000	ದಾಸ್ತಾನು	1,30,000
Y	1,50,000	ನಗದು	20,000
Z	1,30,000		
	<u>6,00,000</u>		<u>6,00,000</u>

ಕಂಪನಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ತೋರಿಸಿದ ಬೆಲೆಯಂತೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದೆ (ನಗದನ್ನು ಬಿಟ್ಟು)

ಆಸ್ತಿಗಳು ರೂ. 2,20,000, ಯಂತ್ರಗಳು ರೂ. 1,10,000, ಋಣಿಗಳು ರೂ. 1,40,000, ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 1,20,000, ಸುನಾಮ ರೂ. 40,000.

ಕಂಪನಿಯ ಧನಿಗಳನ್ನು ರೂ. 77,000 ಗಳಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 3,36,000 ಗಳನ್ನು ರೂ. 10 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ಶೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಬಾಕಿಯನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕೊಡುತ್ತದೆ. ಖರ್ಚುಗಳು ರೂ. 5,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕವಿರುವ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

11. (a) Calculate the Amount of interest included in each instalment on Hire purchase system. Cash price Rs. 1,50,000, Down payment Rs. 45,000, Three Annual instalments of Rs. 60,000, 45,000 and 30,000 respectively.

ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಪದ್ಧತಿಯ ಪ್ರತಿ ಕಂತಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಬಡ್ಡಿಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ. ನಗದು ಬೆಲೆ ರೂ. 1,50,000, ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿ ರೂ. 45,000, 3 ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಾದ ರೂ. 60,000, ರೂ. 45,000 ಮತ್ತು ರೂ. 30,000 ಕ್ರಮವಾಗಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗುವುದು.

- (b) From the following details drawn from the Books of Lakshmi. You are required to ascertain the opening stock.

Purchases	22,000
Sales	33,000
Closing stock	2,000
Wages and freight	500
Indirect tax	700
Rate of gross profit on cost	50%
Return inwards	3,000
Return outwards	2,000

ಲಕ್ಷ್ಮೀ ಎಂಬುವವರ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ಕೆಳವಿವರಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ, ನೀವು ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಸರಕನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

ವರ್ಷದಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಖರೀದಿಗಳು	22,000
ವರ್ಷದಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಮಾರಾಟಗಳು	33,000
ಅಂತಿಮ ಸರಕು	2,000
ಕೂಲಿ, ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ	500
ನೇರವಲ್ಲದ ಖರ್ಚುಗಳು	700
ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ ಅನುಪಾತ ಮೂಲ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ	ಕೇ. 50
ಒಳ ಬಂದ ಸರಕು	3,000
ಹೊರ ಬಂದ ಸರಕು	2,000